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Shqipja letrare e shekujve 16-18 ka pér objekt gjuhén
e teksteve té vjetra shqipe. Pérmes pérshkrimit té
gjuhés sé veprave té autoréve té vjetér pasqgyrohet
edhe gjendja e shgipes sé késaj faze té
dokumentuar. Me theks té vecanté, kursi heton dhe
pasqyron elemente konservatore dhe inovatore té
shqgipes sé teksteve té vjetra né té gjitha sistemet
gjuhésore, né sistemin grafemor, né sistemin fonetik,
né sistemin gramatikor dhe né sistemin leksikor. Né
planin sinkronik, pérshkruhen vecorité gjuhésore té
secilit autor dhe, duke i véshtruar ato vecgori né
pérgasje me gjuhén e autoréve té tjeré té vjetér,
ndértohet njé paradigmé e zhvillimit diakronik té
shqgipes sé késaj faze shkrimore. Tekstet e vjetra té
autoréve té shekujve 16-18 kané njé vleré té
réndésishme gjuhésore, késhtu qé njohja, leximi,
transkribimi dhe komentimi i tyre jané me shumé
réndési pér studentét e gjuhés shqipe. Pér trajtime
mé té specializuara té c¢éshtjeve, kursi e orienton
studentin duke i ofruar bibliografi té specializuar.

Kjo léndé éshté ndér kurset formuese qé synon t'u
ofrojé studentéve njohuri gjithépérfshirése pér
gjendjen dhe zhvilimin e strukturés sé shqgipes
letrare té shekujve 16-18. Kursi synon t'u krijojé
mundési studentéve gé té marrin dije themelore e té
specializuar pér té pasur mé té lehté leximin dhe
transkribimin e teksteve té vjetra. Kéto tekste jané
botuar tashmé me aparaturé té nevojshme -
transkribim e shénime kritike. Njohja e vlerave dhe e
vecorive gjuhésore té kétyre teksteve u jep mundési
studentéve té njohin faza mé té hershme té zhvillimit
historik té gjuhés shgipe. Qéllimi éshté gé studentét
t'i thellojné dijet e tyre né lidhje me zhvillimin e
strukturés sé shqipes né diakroni né njé dimension
sistemi té pashképutur nga shqgipja e dokumentuar e
késaj faze gjer né fazat mé té hershme.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

o identifikon alfabetet e pérdorura nga autorét e
vjetér té shek 16-18.

o lexon tekstet e vjetra té késaj faze shkrimore.
Page 1 of 4



mailto:shpetim.elezi@uni-pr.edu

transkripton tekste té vjetra té shek 16-18.

bén lexim kritik té teksteve té vjetra.

heton ngjashméri dhe dallime gjuhésore né mes
autoréve té vjetér.

krahason elemente gjuhésore ndérmjet teksteve
té autoréve té vjetér.

analizon vecori gjuhésore té shqipes sé shekujve
16-18.

argumenton me shkrim lidhur me gjendjen e
shqipes sé teksteve té vjetra.

Ligjérata 2 15 22.5
Ushtrime 2 15 225
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 2 2 4

Detyré shtépie 3
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 4
Pérgatitja pér provimin final 2 4 8
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2
Projektet, prezantimet, etj. 4

Mésimi realizohet népérmjet ligjératave qé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve @& ofrojné bazén praktike. Mésimdhénia gjaté ligjératave
organizohet népérmjet njé diskutimi interaktiv pér tema té caktuara, kurse
gjaté ushtrimeve mésimdhénia orientohet kah studentét. Né& orét e
ushtrimeve mésimdhénési e menaxhon dhe lehtéson rrjedhén e orés, duke
krijuar mundési gé studentét té lexojné, té transkriptojné, té komentojné, té
diskutojné e té japin mendime té argumentuara lidhur me gjuhén e autoréve
té vjetér té shek. 16-18, kurse sipas nevojés shpjegon e sgaron konceptet e
diskutueshme e té pagarta. Studentét do té kené detyra té vazhdueshme né
klasé dhe né shtépi dhe punime seminari té kryera né ményré té pavarur e
individuale, por béjné edhe puné individuale e né grupe, si dhe realizojné
projekte qé i prezantojné né klasé pér té cilat diskutojné bashkeérisht.
Kufiri i kalueshmérisé sé léndés éshté 51%.

« Vijueshméria dhe angazhimi (L + U) 10%

« Transkribimi (U) 10%

« Kolokuiumi | 40%

« Kolokuiumi Il 40%
Gjithsej 100%: 51-60% (nota 6), 61-70 (7), 71-80 (8), 81-90 (9), 91-100 (10).

1. Ismajli, R. (2000). Tekste té vjetra. Pejé: Dukagjini.
2. Materialet nga ligjératat.
1. Ashta, K. (1996). Leksiku historik i gjuhé&s shgipe. I-VII. Shkodér:
Universiteti “Luigj Gurakugi”.
2. Bokshi, B. (2010). Periodizimi i ndryshimeve morfologjike té shqgipes.
Prishtiné: ASHAK.

3. Cesarini-Matrtinelli, L. (2007). Filologjia. (Pérktheu A. Doka). Tirané.
4. Cabej, E. (1976). Studime gjuhésore Ill. Prishtiné: Rilindja.
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Demiraj, B. (2008). Dictionarium latino-epiroticum (Romae 1635) per
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(shek. XVII). Disertacion doktorate. Tirané: ASA. Né:
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Prishtiné: ZeroPrint.

. Fiedler, W. (2004). Das Albanische Verbalsystem in der Sprache des

Gjon Buzuku (1555), Prishtiné: ASHAK.

. Hysa, M. (1987). Krestomaci e letérsisé sé vjetér shqiptare. Prishtiné.
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. Ismajli, R. (1985). Gjuha shgipe e Kuvendit té& Arbénit (1706). Prishtiné.
. Ismajli, R. (2021). Pér historiné e gjuhés shqgipe. Prishtiné: ASHAK.
. Mandala, M. (2004). Luca Matranga. E mbsuame e kréshteré. Edizione

critica dei testi manoscritti e a stampa (1592), S. Sciascia Editore,
Caltanissetta.

. Matzinger, J. (2006). Der Altalbanische Text E Mbsuame e Kréshteré

(Dotttrina cristiana) des Leké Matrénga von 1592. Eine Einfihrung in die
albanische Sprachwissenschaft. Dettelbach, J. H. Réll Verlag, 306 S.,
in: “Kratylos“(4 S. —im Druck).

. Mulaku, R. (2012). Gjuha e shkrimeve té vjetra shqgipe (shek. XV-XVIII).

Prishtiné: 1AP.

. Omari, A. (2015). Pjetér Bogdani. Cuneus Prophetarum (Ceta e

profetéve). Botim kritik. Tirané: ASHSH.

. Omari, A. (2016). Leksiku i veprés sé Pjetér Bogdanit. Tirané: QSA.
. Paci, E. (2011). Sistemi mbieméror né Mesharin e Gjon Buzukut

(Studim monografik). Tirané: QSA, IGJL.

. Ressuli, N. (1958). Il “Messale” di Giovanni Buzuku, riproduzione e
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. Roques, M. (1932). Recherches sur les anciens textes albanais. Paris.

(Versioni shqip né: M. Roques, “Gjurmime mbi tekstet e vjetra shqipe”,
Buletin i Institutit Pedagogjik té Shkodrés, 1964 (numér i posagcém).

. Sciambra, M. (1965). Bogdanica. Studi su Pietro Bogdani e I'opera sua,
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. Shuterigi, Dh. (2005). Tekstet shqgipe dhe shkrimi i shqgipes né vitet 879-

1800. Tirané: ASHSH, IGJL.

. Topalli, K. (2011). Gramatiké historike e gjuhés shqipe. Tirané: QSA.
. Trofenik, R. (1977). Cuneus prophetarum a Pietro Bogdano, Patavii

MDCLXXXV, Minchen.
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Titulli i ligjératés

Historia e shqipes letrare. Tradita filologjike shqipe, njé histori e zbulimit dhe
e botimeve té teksteve té vjetra

Objekti dhe metodat e filologjisé. Konceptet e filologjisé si kritiké teksti.
Zhvillimi historik i filologjisé. Filologjia si disipliné shkencore. Botimi Kkritik
Shek. XV. Dokumentet mé té vjetra shqgip: Formula e pagézimit, Epirota
(Fraza e mallkimit), Fjalorthi i Arnold von Harffit, Perikopeja e Ungjillit

Shek. XVI. Qarku katolik verior. Libri i paré shgip dhe rrethanat e shkrimit té
tij. Botimi kritik i “Mesharit” t& Buzukut nga Cabej dhe kriteret e tij. Modeli i
Cabejt dhe modeli i Resulit

Vecori gjuhésore té Buzukut. Lexim teksti nga Buzuku me analizé grafike e
gjuhésore dhe komente nga “Meshari”. Detyré kursi: transkriptim e
komentim tekstesh

Shek. XVI. Qarku i letérsisé arbéreshe. Leké Matrénga dhe katekizmi i tij “E
mbsuame e kréshteré”. Rrethanat historiko-kishtare té pérkthimit té veprés.
Botimi kritik nga M. Mandala

Céshtje té grafisé sé tekstit t&¢ Matréngés dhe vecori gjuhésore. Lexim
tekstesh nga Matrénga me analizé grafike e gjuhésore dhe komente. Detyré
kursi: transkriptim e komentim tekstesh (KOLOKUIUMI 1)

Shek. XVII. Pjetér Budi dhe personaliteti i tij. Veprat e Budit. Botimi kritik i
teksteve té tij, céshtje té grafisé, kriteret e botimit

Vecori gjuhésore té Budit. Lexim tekstesh nga Budi me analizé grafike e
gjuhésore dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim tekstesh
Frang Bardhi dhe Fjalori i tij. Botimi i fundit kritik dhe kriteret e botimit

Vecori gjuhésore té Bardhit. Lexim tekstesh nga Bardhi me analizé grafike e
gjuhésore dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim tekstesh
Pjetér Bogdani dhe vendi i tij né historiné kulturore té shkrimit shqgip. Cuneus
Prophetarum. Botimi kritik nga A. Omari dhe kriteret e tij

Vecori gjuhésore té Bogdanit. Lexim tekstesh nga Bogdani me analizé
grafike e gjuhésore dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim
tekstesh

Shek. XVIII. Tradita e letérsisé arbéreshe. Jul Variboba dhe vepra e tij
“Gjella e Shén Méris Virgjér”. Botimi kritik dhe kriteret e tij. Vecori gjuhésore
té Varibobés. Lexim tekstesh nga Variboba me analizé grafike e gjuhésore
dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim tekstesh

Shek. XVIII. Doréshkrimi anonim i Elbasanit dhe tradita letrare elbasanase.
Shkrimi i shgipes me alfabete té posacme. Lexim teksti nga Anonimi me
analizé gjuhésore (KOLOKUIUMI 2)

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se ftri
mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim
jané té dénueshme. Né rastet e tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢c parashihet me
rregulloret e UP-sé. Sjelljla e mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té
etikés né kuadér té UP-sé.
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